
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza straordinaria di prima convocazione – seduta pubblica

__________

COPIA 
Deliberazione n. 58
In data  11/07/2013 

OGGETTO:  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  L'ESERCIZIO  2013  -  RELAZIONE 
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA - BILANCIO PLURIENNALE 2013-2015 - 
APPROVAZIONE. 

L'anno 2013 , il giorno 11 del mese di Luglio alle ore 19:00 nella residenza Municipale, per 
determinazione del Sindaco con inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio Comunale
Eseguito l’appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Codognotto Pasqualino Sindaco Presente

Carrer Gianni Vice Sindaco Presente

Nuzzo Gianfranco Consigliere Presente

Driusso Robertino Consigliere Assente

Marchesan Luca Consigliere Assente

Scodeller Sandro Consigliere Presente

Fantin Pier Mario Consigliere Presente

Nadalin Daniele Consigliere Presente

Barboni Silvia Giulia Consigliere Assente

Romanin Sandro Consigliere Presente

Arduini Annalisa Consigliere Presente

Zamarian Evandro Consigliere Presente

Del Sal Mauro Consigliere Assente

Teso Emiliano Consigliere Assente

Cecchetto Marco Consigliere Presente

Ziroldo Matteo Consigliere Presente

Vio Enza Consigliere Presente

Dei consiglieri Comunali sono presenti N. 12 compreso il Sindaco ed Assenti N. 5

Assiste alla seduta il Segretario Androsoni Dott. Alessandro, Segretario Generale del Comune.
Il Sig. Codognotto  Pasqualino, nella sua qualità Sindaco pro-tempore, constatato il numero legale degli 
intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  e  invita  il  Consiglio  a  discutere  e  deliberare  sull’oggetto 
sopraindicato, inserirlo nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza.

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 58   del  11/07/2013 1



OGGETTO:  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  L'ESERCIZIO  2013  -  RELAZIONE 
PREVISIONALE  E  PROGRAMMATICA  -  BILANCIO  PLURIENNALE  2013-2015  - 
APPROVAZIONE. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

 l’art. 151, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, secondo il quale il Consiglio Comunale delibera, entro il 
31 dicembre, il bilancio per l'anno successivo osservando i principi dell'universalità, dell'integrità e del  
pareggio economico-finanziario  e  che  detto termine può essere  differito  con Decreto del  Ministro  
dell’Interno sentita la Conferenza Stato – Città – Autonomie;

 con legge 6 giugno 2013 n. 64 di conversione del decreto legge 8 aprile 2013 n. 35 è stato differito al  
30  settembre  2013  il  termine  per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  degli  enti  locali,  
precedentemente fissato   al 30 giugno 2013 dal comma 381 dell’articolo 1   della legge 24 dicembre 
2012 n. 228. Tale modifica è stata prevista dal comma 4-quater dell’articolo 10  del  decreto legge n. 
35 del 2013 ed, in particolare,  al capoverso  n. 1) della lettera b di tale comma;

 i termini per l’approvazione del bilancio sono coincidenti con quelli di approvazione delle tariffe, delle 
aliquote e dei regolamenti sulle entrate (art. 27 comma 8 della legge 448/01 e art. 1, comma 169 della  
legge 296/2006);  l’art. 54 comma 1-bis, del d.lgs. 446/97, introdotto dalla legge 388/00, consente di  
aumentare  le  tariffe,  escludendo  la  retroattività,  anche  in  corso  d’anno,  in  presenza  di  rilevanti 
incrementi dei costi; il citato art. 1, comma 169 della legge 296/2006 stabilisce, in deroga all’art. 172,  
comma 1, lett. c), T.U., che in caso di mancata approvazione entro i suddetti termini, si intendono 
prorogate le tariffe e le aliquote in essere;

 il bilancio annuale di previsione deve essere corredato dalla relazione previsionale e programmatica e 
dal bilancio pluriennale;

 l'art.  174,  1°  comma,  del  D.  Lgs.  267/2000,  prescrive  che:  “gli  schemi  del  bilancio  annuale  di  
previsione,  la  relazione  previsionale  e  programmatica  e  lo  schema  di  bilancio  pluriennale  sono 
predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare…”; 

Visto il D.P.R. 3 agosto 1998, n. 326, con il quale è stato approvato il modello e schema contabile relativo alla 
relazione previsionale e programmatica dei comuni;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale, n. 145 del 20.06.2013, con la quale è stato approvato lo schema  
del bilancio di previsione per l'esercizio 2013, corredato della relazione previsionale e programmatica e del  
bilancio pluriennale per il  triennio 2013-2015, secondo quanto previsto dal decreto  legislativo  18 agosto  
2000, n. 267;

Considerato che  lo  schema di  bilancio  ed i  relativi  allegati  sono stati  redatti  sulla  base delle  disposizioni 
previste dalla Legge 183/2011 (Legge di stabilità 2012) e Legge 24 dicembre 2012, n. 228 (Legge di stabilità  
2013) con le quali vengono definite le nuove regole del Patto di Stabilità Interno per il triennio 2013-2015;

Tenuto conto della circolare n. 5 del 7 febbraio 2013 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato –  
Ministero dell’Economia e delle Finanze – concernente il patto di stabilità interno per il triennio 2013-2015 per  
le province e i comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti;

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, e successive modifiche e integrazioni, recante “disposizioni 
in materia di federalismo fiscale municipale”;

Richiamata la legislazione vigente che contiene disposizioni in materia di contabilità pubblica;

Ritenuto che sussistano tutte le condizioni per approvare la proposta relativa al bilancio annuale di previsione 
per l'esercizio 2013 ed i documenti allo stesso allegati;

Rilevato che :

 il  bilancio  di  previsione  è  stato formato osservando i  principi  dell'universalità,  dell'integrità  e  del  
pareggio economico finanziario e che nel bilancio pluriennale si è anche tenuto conto del carattere  
autorizzatorio degli stanziamenti nello stesso iscritti;



 è stato approvato il conto consuntivo dell'esercizio finanziario 2012 con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 21 del 30.04.2013, esecutiva e che, dalle risultanze del medesimo, il Comune non risulta  
strutturalmente deficitario;

 sono stati acquisiti agli atti i rendiconti degli Enti di cui all’art. 172, comma 1, lett. b) del D. Lgs.  
267/2000 relativi all’esercizio 2011;

 con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  73  del  18/04/2013  è  stato  approvato  il  Programma 
Triennale delle assunzioni 2013-2015 e piano annuale delle assunzioni e mobilità 2013;

 con propria deliberazione consiliare n. 23 del 30/04/2013 sono state determinate le aliquote d’imposta 
vigenti per l’anno 2013 per l’imposta municipale propria sperimentale; 

 rimangono invariate le aliquote per l’addizionale comunale all’irpef definite con propria deliberazione 
n. 41 del 12/04/2012 e vigenti per l’anno 2012; 

  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale,  n.  82  del  30/04/2013  sono  state  aggiornate  le  tariffe 
dell’imposta di soggiorno per l’anno 2013; 

 con  propria  deliberazione  n.  57  di  data  odierna  è  stato  approvato  il  piano finanziario  e  la  tariffa 
TARES  relativi all’anno 2013; 

 con deliberazione della Giunta Comunale, n. 144 del 20.06.2013 sono state determinate le percentuali  
di copertura e i criteri per la determinazione delle tariffe dei servizi a domanda individuale indicati  nel  
decreto del Ministro dell'Interno 31 dicembre 1983;

 con deliberazione della Giunta Comunale, n. 142 del 17/06/2013 è stata stabilita la destinazione ai 
proventi derivanti dalle sanzioni amministrative per la violazione del codice della strada; 

 con propria deliberazione, assunta con i poteri della Giunta Comunale, n. 90 del 09.05.2013 è stata 
verificata la quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla  residenza, alle attività produttive e  
terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865 e 5 agosto 1978, n. 457 - e 
si è provveduto alla determinazione del prezzo di cessione per ciascun tipo di area o fabbricato, a 
norma dell'art. 14 della legge 26 aprile 1983, n. 131; 

 con deliberazione della Giunta Comunale, n. 147 del 20.06.2013 è stata approvata la ricognizione degli 
immobili di proprietà comunale suscettibili di alienazione e/o valorizzazione ai sensi dell’art. 58 D.L. 
112/2008, convertito in L. 133/2008; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 145 del 20.06.2013 si dà atto che, a norma dell’art. 1, 
comma 169, legge 296/2006 (legge finanziaria 2007) si intendono prorogate le tariffe e le aliquote in  
essere  al  31.12.2012,  che  non siano oggetto di  specifico  provvedimento di  aggiornamento entro  i 
termini per l’approvazione del bilancio per l’esercizio finanziario 2013; 

Rilevato altresì che con propria deliberazione n. 55 in data odierna è stato approvato il programma triennale  
delle  opere  pubbliche  ai  sensi  D.Lgs.  12.04.2006  n.  163  e  D.M.  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei 
Trasporti del 09.06.2005;

Dato atto altresì che, entro i termini previsti dalla normativa, non sono pervenute richieste di finanziamento per  
interventi relativi ad opere concernenti chiese ed altri edifici religiosi (L.R. 20.08.87 n. 44) per l’anno 2013;

Visto  il  parere  espresso  dall’organo  di  revisione,  ai  sensi  dell'art.  239  del  D.Lgs.  267/00  (n.   62  del 
20.06.2013);

Acquisiti  i  pareri  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  alla  regolarità  contabile  dalla  dirigente  del  Settore  
Economico Finanziario, espressi in ottemperanza all’art 49 del TUEL, così come novellato dall’art. 3 del D.L.  
174/2012;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visti gli articoli 42 e 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

visto il vigente Statuto comunale;

Tutto ciò premesso e fatto proprio, 

Visto il parere espresso dalla competente commissione consiliare nella seduta del 08.07.2013;

Udita la relazione dell’assessore Nuzzo;

Sentiti, altresì, gli interventi e le dichiarazioni formulate nel corso della discussione dei Consiglieri comunali,  

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 58   del  11/07/2013 3



che formano parte integrante e sostanziale del presente verbale, così come registrati e conservati su supporto 
magnetico, ex art. 39 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale;

Nel corso della discussione entrano i consiglieri Del Sal, Driusso, Marchesan e Teso ed esce il consigliere  
Zamarian;

Atteso che il Sindaco, al termine della discussione, ringrazia, a nome di tutto il Consiglio comunale, il dott.  
Giambruno, revisore unico dei conti, presente in aula, per il lavoro svolto durante il suo mandato giunto a  
scadenza;

Conclusa la discussione, il Sindaco mette ai voti la presente proposta di deliberazione;

presenti n. 15;

votanti n. 15;

con voti favorevoli 10, contrari 4 (Cecchetto, Del Sal, Teso e Ziroldo) ed astenuti 1 (Vio), resi per alzata di 
mano;

DELIBERA

1) di  approvare  il  Bilancio  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  2013,  il  bilancio  pluriennale  e  la  
relazione previsionale e programmatica per il triennio 2013-2015;

 
2) di allegare alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, quanto segue:

 il Bilancio di previsione per l’esercizio 2013 (ALLEGATO 1);
 il bilancio pluriennale 2013-2015 (ALLEGATO 2);
 la  relazione  previsionale  e  programmatica  2013-2015  costituita  da  “Relazione  in  Sintesi”  e  da 

“Modello Ufficiale” (ALLEGATI 3 E 4);
 la relazione tecnica al Bilancio di previsione 2013 (ALLEGATO 5);
 la deliberazione della Giunta comunale n. 145 del 20.06.2013 corredata dal “Prospetto riepilogativo 

per titoli  del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013”, nonché dal “Quadro generale 
riassuntivo del bilancio di previsione 2013”, dal “Prospetto riepilogativo delle previsioni del bilancio  
pluriennale 2013/2015 per titoli di entrata e spesa e per titoli di spesa ed interventi” (ALLEGATO 6); 

        
3) di allegare altresì:

 quadro riassuntivo degli investimenti per il triennio 2013/2015 (ALLEGATO 7);
 mutui in ammortamento per il triennio 2013/2015 (ALLEGATO 8);
 prospetto dimostrativo della capacità di indebitamento a breve e a lungo termine (ALLEGATO 9);
 quadri di controllo degli equilibri di bilancio 2013/2015 (ALLEGATO 10);

4) di approvare i prospetti relativi al patto di stabilità interno per il triennio 2013/2015, redatti sulla base 
delle disposizioni previste dalla Legge 183/2011 (Legge di stabilità 2012) e Legge 24 dicembre 2012, 
n. 228 (Legge di stabilità 2013) – ALLEGATO 11;

5) di  dare  atto  che  la  relazione  dell’organo  di  revisione  viene  allegata  alla  presente  per  farne  parte 
integrante e sostanziale (ALLEGATO 12);

6) di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  58  del  decreto  legge  25  giugno  2008,  n.  112,  convertito,  con 
modificazioni,  nella  legge  6  agosto  2008,  il  piano  delle  alienazioni  e  valorizzazioni  immobiliari 
adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 20.06.2013 (ALLEGATO 13);

7) di  dare  atto  che  l’oggetto  della  presente  deliberazione  rientra  nella  competenza  del  Consiglio  
Comunale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

8) di  prendere  atto  dei  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dalla  
dirigente del Settore Economico Finanziario, che si fanno propri;

Con separata votazione
presenti n. 15;

votanti n. 15;

con voti favorevoli 10, contrari 4 (Cecchetto, Del Sal, Teso e Ziroldo) ed astenuti 1 (Vio), resi per alzata di 
mano;



DELIBERA

tenuto  conto  della  necessità  di  rendere  operativi  degli  strumenti  programmatori  dell’Ente  valevoli  per 
l’esercizio  finanziario  2013,  la  presente  deliberazione  viene dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 con la votazione di seguito riportata.

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 58   del  11/07/2013 5



Comune di San Michele al Tagliamento
Venezia

 

SERVIZIO RAGIONERIA

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  L'ESERCIZIO  2013  -  
RELAZIONE   PREVISIONALE  E  PROGRAMMATICA  -  BILANCIO  PLURIENNALE  2013-2015  -  
APPROVAZIONE.  

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, Li 
09/07/2013

Il Dirigente del Settore Economico – Finanziario 
Dott.ssa Anna Maria Zoppé

F.TO 

Comune di San Michele al Tagliamento
Venezia

SERVIZIO RAGIONERIA

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  L'ESERCIZIO  2013  -  
RELAZIONE   PREVISIONALE  E  PROGRAMMATICA  -  BILANCIO  PLURIENNALE  2013-2015  -  
APPROVAZIONE. 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, li 
09/07/2013

Il Dirigente del Settore Economico – Finanziario

F.TO Dott.ssa Anna Maria Zoppé



 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 58   del  11/07/2013 7



Il presente verbale di deliberazione in data 11/07/2013 n. 58 viene letto, approvato e sottoscritto 
come segue:

IL PRESIDENTE Il Segretario GENERALE

 Codognotto  Pasqualino F.to Androsoni Dott. Alessandro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA`

Si attesta che la presente deliberazione diventerà esecutiva in data 27/07/2013, decorsi 10 giorni 
dalla pubblicazione (art.134, co. 3, D.Lgs. n. 267/2000).
 

 li, 17/07/2013

L’impiegato di Segreteria

 Erika Biason

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi n.15 giorni 
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, Legge 
n. 69/2009).

San Michele al Tagliamento, lì 17/07/2013

L’impiegato di Segreteria

 Erika Biason

Copia conforme all’originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

San Michele al Tagliamento, lì 17/07/2013

L’impiegato di Segreteria

 Erika Biason



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Erika Biason
CODICE FISCALE: IT:BSNRKE78M46E473U
DATA FIRMA: 17/07/2013 12:31:11
IMPRONTA: 429EB758D2CB7621616C1E8FA44D4A49141B5C62


